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BATI BALKANLAR'DAKİ BEKTAŞİ TEKKELERİNİN 
GEÇ OSMANLI DÖNEMİ VE MODERN ZAMANLARDA 

HAYAITA KALMA S1RATEJİLERİ* 

Frances Trix 1 

Giriş 

İslam'ın Balkanlar'a XIV. ve X:V. yüzyıllarda Sufi babalan ve Osmanlı 
askerleri tarafından getirildiği çok iyi bilinmektedir. Geleneksel olarak 
en bilineni San Saltuk olmasına rağmen Elbasan' daki Şah Kalender ve 
Kosova' daki Pir Abdal (Norris, 1993: 107), Batı Balkanlar'daki ilk Bek
taşi babalarındandır. 

Sonraki 5 yüzytlda Balkanlar'daki Rumeli olarak bilinen Osmanlı 
topraklan Osmanlı İmparatorluğu'nun öylesine önemli bir· bölümüy
dü ki vergi gelirlerinin üçte ilisi buradan gelmekteydi (Mazower, 
2002: 19). 

Osmanlı İmpar'atorluğu'nun bütünleşik bir parçası olarak Rumeli, 
Yeniçerilerin ortadan kaldırılması ve Bektaşi düzeninin 1826'da ya
saklanması gibi imparatorlukça oluşturulcµı siyasalara tabiydi, fakat 
bölgenin imparatorluğun batı kıyısındaki konumu nedeniyle kimi si
yasalar adamakıllı uygulanamadı. Aynı zamanda burası Rusya' dan. 
gelen baskılara çok açıktı ve XIX. ve XX. yüzyıllardaki etnik milliyetçi
likler süresince Rumeli'nin büyük bir bölümü, etnik tabanlı yeni dev
letlere kaptırılmıştı. Çok uzun yıllar bu topraklar için savaşıldı. Bunlar 
arasında 1878 Osmanlı-Rus Savaşı, 1912-1913 Balkan Savaşları, takip 
eden iki dünya savaşı ile Bosna ve Kosova Savaşları sayılabilir. Daha-
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sı, bu savaşlar sırasında ve savaşlar arasında lyfüslümanlann-Balkan
lar' dan göç etmeye zorlanclıklan (Trix 1999; McCarthy, 2000; Poulton, 
2000) dönemler ve dinsel antagonizmaların görüldüğü bir dönem ya-

. şandı. Peki Batı Balkanlar'daki Bektaşiler bu -kargaşa içinde hayatta 
kalmayı nasıl başardılar? · 

Bu makalede Batı Balkanlar'daki üç önemli Bektaşi tekkesinin geç 
Osmanlı döneminde ve modem dönemlerdeki hayatta kalma strateji
lerine odaklanıyorum. Bu Bektaşi tekkelerinin xp<. ve XX. yüzyıllar
daki tarihlerini, liderlik ve iletişim ağlarının değişen yoğunlukları açı
sından belgeliyorum. Aynca Batı Balk!ffi}ar'daki Bektaşilerin Arnavut 
hareketlerle olan dayanışma ve siyasi güç amaçlı ilişkisini değerlendi
riyorum (Skendi, 1967; Oayer, 1990, Duizings, 2000; Trix, 2009). Bu iş
birliği onların hayatta kalmalarını nasıl etkilemiştir? 

Bugün bu üç Bektaşi tekkesi; modem Arnavutluk, Makedonya ve 
Kosova' da bulwunaktadır. Kurulduklarında ise Osmanlı İmparator
luğu'nun Rumeli topraklan üzerindeydiler. Bu tekkeleri babalar, der
vişler ve üyeleriyle görüşmek üzere ziyaret ettim. Kaynaklarım, top
ladığım ve bazıları en zor koşullarda muhafaza edilmiş olan sözlü ve 
yazılı tarihlerin yanında Michigan' daki Bektaşi tekkesinde Recep Ba

ba'yla yaptığım uzun süreli çalışmalar ile onun Balkan_ Bektaşiliğine 
ililşkin yazılı ve sözlü anlatımlandır.(1970) 
. Balkanlar'daki İslam, bugün bir geçiş süreci yaşamaktadır. 1989 ve 
1991' de Komünizm' in çökmesi ve 1999' da Kosova' daki savaşın bit
mesiyle birlikte din konusunda bir alenileşme olanağı belirmiştir. 
Umuyorum ki Balkanlar'daki Bektaşilerin tarihi de daha derinlemesi
ne çalışılacak ve Bektaşi tekkeleri korunacaktır. 

ı. Üç Bektaşi Tekkesinin 1826'ya Kadarki Erken Tarihi 

Asını Baba Tekkesi, güney Arnavutluk'taki Gjirokastra şehrinin dı
şında bulunur. Osmanlı zamanında Gjirokastra, "Ergeri" olarak bi
linmekteydi. 1417'de Osmanlılar tarafından fethedildi ve Yanya'run 
bir eyaleti oldu. Recep Baba' ya gore; Ergeri' de ilk Bektaşi, Diyarba
kır' dan gelen ve 1621'de Ergeri'de hakka yürüyen2 Arşi Baba'ydı. 

2 
Yazar metin boyunca, 'ölmek' anlamına gelen İngilizce 'to die' fiili y~rine 'göç

mek' biçiminde çevrilebilecek 'to pass away' fiilini kullanmıştır. Bu kullanımın Alevi
lik-Bektaşilik öğretisinin ölüm olgusunu anlamlandırma biçimini dikkate alan bilinçli 
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(1970: 213). Fakat Asrm Baba Tekkesi XVIlI. yüzyılın sonlannda Üs
küdar'lı Seyyid Muhammed Asrm Baba tarafından kuruJ.ıİı.uştur. 
Onun Levha'sından3 biliyoruz ki Asrm Baba, 1209 Hicri ya da 1796 

Rumi'de Hakka yürümüştür. Aynca yine bu kayıttan biliyoruz ki 
kendisi "Pir Evinin ulu bir halifesidir". Tekk.esin:in, Hakka yürümesin
den sonra gelen dönemine ilişkin bilgilerimizde boşluklar buluı:unak
tadır. Ergeri, sözde Bektaşi olan Tepedelenli Ali Paşa'run nüfuzu al
tındaydı (1744-1822), ama salgın 1814'te Ergeri'yi harap etmiştir 
(Encı;clapedia Britannica, 1910: 488) ve tekkenin, 1826 Krizi sonrasına 
kadarki dönemine ilişkin daha fazla bilgi bulunmamaktadır. Biliyoruz_ 
ki; Ergeri'nin 80 lan kuzeyinde yeralan Berat'ta bulunan Bektaşi tek-: 
kesi, 1826 krizi sırasında yanmıştır (Norris, 1993: 125). Yine biliyo~ 
ki; Doğu Makedonya'daki Köprülü Tekkesi'nden büyük bir Bektaşi 
halifesi, 1826 Krizi'nin bitmesini beklemek üzere Ergeri ve Berat'ın 
kuzeyindeki Elbesan' a kaçmıştır (Trix, 2009: 29). 

İkinci tekke, Makedonya'nın ku,zeybatısındaki Tetovo' -nun Hara
bati Tekkesi'dir. Bu tekke Balım Sultan'ın çağdaşı bir .derviş olan Ser
sem Ali Baba'nın türbesinin orada kurulmuştur. Sersem Ali Baba Haci 
Bektaş'ta yirmi yıl hizmet etmiştir. Daha sonra tekkeyi kurduğu 
Tetovo'ya gitmiş ve 1528'de hakka yürümüştür. O zamanlarda 
Tetovo, Kalkandelen olarak bilinmekteydi. Bu tekkenin XVIlI. yüzyıl
daki önemli Bek!aŞi babalarından biri olan ve daha sonra Mehmet 
Harabati Baba adını alan Mehmet Baba, Anadolu' da· bulunan Malat-: 
ya'dan gelmiştir. Onun zamanında Harabati. Tekkesi; Yunaılistan'a 
askeri sefere gitmeden önce, başarılı olması halinde geri dönüp yerine 
getirmek üzere adakta bulunmuş olan Koca Recep Paşa'nın oldukça 
cömert vakıflarıyla bağışlara boğulmuştu .. 1750'lerdeki dönüşünü iz
leyen 10 yıl içinde, tüm Balkanlar'ın hfila en iyisi olan muhteşem tekke 
kompleksi inşa edilmişti. Mehmet Baba 1780' e kadar hizmetini sür: 
dürdü (Vishko, 2005: 44). Beş Bektaşi babası onu takip etti ve Hacı 
Bektaş'ta halife olan sonuncusu 1799'da (1214 Hicri) hakka yürüdü. 

bir tercih olduğu düşünüldüğünden 'pass away' ifadesi 'hakka yürümek' biçiminde 
karşılanmıştır. (Çevirenin notu) 

3 
Bu levhanın Asım Baba Tekkesi civarında yaşayan ve 1944'ten 1991 'e kadar 

tilin komünist dönem boyunca onu evlerinin duvarlarında saklayarak büyük kişisel risk 
alınış Arnavut köylülerce muhafaza edilmiş olması dikkate değerdir. Bu dönemin so
nunda onu şimdiye kadar durduğu yere, diğer evrakla birlikte Michigan'daki Recep 
Baba'ya götürmüşlerdir. 
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İki yerli Bektaşi babası daha vardı: 1816' da Hakka yürüyene kadar 
Harabati Tekkesi'nde hizmet eden bir başka Hüseyin Dede ve 1826 
.Krizi'nden önce ve sonrasında da, 1833'te Hakka yürüyene kadar 
hizmet veren Ali Dede (ibid, 45). 

Üçüncü Bektaşi tekkesi, Kosova'nın güneybatısındaki Gjakova' -
dadır. Gjakova'lı Baba Kazını Bakalli'nin (1895-1981)4 el yazması tari

hine gore, Bektaşiler Gjakova'da 270 yıldır varlık göstermekteydiler. 
İlk Bektaşi babası, Saatli tarikatının bir üyesiydi. ve Bektaşi olmuştu. 
Onun yeğeni ise bir sonraki babaydı. Pir evi'ne gitmiş ve oradan, daha 
sonra Hao Adem Baba olacak dervişi getirmişti. O ise Gjakova'nın 

merkezindeki büyük Bektaşi tekkesini inşa eden kişiydi ve kriz zama
nında dört dervişiyle birlikte güneye doğru, Arnavutluk dağlarında 
ve Knıje'nin doğusunda bulunan Sukes'teki Bektaşi tekkesine kaçarak 
hayatta kalmayı başarmıştı. 

il. Batı Balkanlı Bektaşi Babalarının Geç Osmanlı Dönemindeki 
Seyahatleri ve Dayanışması 

XIX. yüzyıl boyunca Bektaşi düzeni, imparatorluk içindeki meşruiye
tini yeniden tesis etmeye çalıştı. İmparatorluk boyunca yer alan kutsal 
yerleri ziyaret etmek, Balkan Bektaşi babalan açısından çekici bir et
kinlikti. Onlar aynı zamanda Batı Balkanlar'daki Müslüman toprakla
rının güneyde Yunanlılar, kuzey ve doğuda ise Slavlar tarafından 
tehdit edildiğini çok açık bir şekilde görebiliyorlardı. 

Asım Baba Tekkesi yakınlarında bulunan Frasher' deki tekkenin 
Bektaşi babası Aluş 1878' deki Rus-Osmanlı Savaşı'ndan sonraki top
rak kaybına karşı Arnavutluk dayanışması için savaşan Prizren Bir
liği'nin kurucusuydu. 

XIX. yüzyılın ikinci yansında Gjirokastra'daki Asım Baba Tekkesi, 
Arnavut Ali Baba Elbasani'nin dinamik liderliğindeki ayaklanmayı 
tecrübe etti. O, Hakka yürüdüğü 1907 yılına kadar hizmet ettiği Asım 
Baba Tekkesi'ne atandığı 1857 tarihinden önce Pir evi'ndeydi. Hayatı 
boyunca 2000 muhibi yola kabul etti, 40 dervişi giydirdi, 12 babaya 
icazet verdi (Trix, 42). Derin bir Arapça, Farsça ve Osmanlıca bilgisine 

4 
Bu hikayenin bir kopyasını Mümin Baba'nın yardımı ile Gjakova Bektaşi Tekke

si'nde Mayıs 2007'de çıkardım. Mart 1999'da Sup askerleri tilin kitaplar dahil Bektaşi 
Tekkesi'ni yokettiğinde Mümin Baba Kazım Baba'nın el yazması tarihini hayatı paha
sına korunıll)jtur. 
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sahipti ve Çağatay TürkÇesi sözlüğü, bir mistik deyişbilim kitabı ve 
Arapça ve Farsça şiir divaru yazdı (ibid, 48). Melan'ın daha da güne
yinde, Yunan suun haline gelen yerde bir Bektaşi tekkesi daha kurdu. 

Ali Baba Mısır'dan Mekke'ye, Neceften Kerbela'ya olmak üzere 
Orta Doğu boyunca kutsal yerlere bir çok hac gerçekleştirdi ve bir 
ziyaretname yazdı. Sadece Osmanlı İmparatorluğu'nda yapbğı seya
hatler bile, Bektaşi faaliyetlerini Müslümanlar arasında meşrulaşhrma 
eylemleri olarak anlaşılabilir. Bunlar aynı zamanda diğer Bektaşiler 
arasında ve Arnavutluk diasporası içinde yoğun ilişki ağlan kurulma
sına da olanak verdi. 

Ali Baba'nın son yıllarında direnişin Arnavut liderleri, Arnavut 
halkının okur yazarlığını arbrm~ için çalışblar. Osmanlı otoriteleri
nin Arnavutça kitapları yasaklamalan karşısında, aralanrida Ali Ba
ba'nın da bulunduğu birçok Bektaşi bu Arnavutça kitaplaı:m tekkele
rinde muhafaza edilmesini sağlamışbr. 1904'te Ali Baba, Osmanlı 9to
ritelerinin bu tür suçlar için öngördükleri Ithaca sürgününü güçlükle 
savuşturabilmiştir. Ali Baba aynca, 1912'deki Birinci Balkan Savaşi sı
rasında Arnavutluk'u komşularından korumak üzere onun Osman
lı' dan bağımsızlığını ilan eden Arnavut direrüş liderlerinden birçoğu
nu da yola kabul etti. 

Asını Baba Tekkesi 1826 Krizi'nde, Kalkandelen/ Tetovo'daki Ha
rabati Tekkesi' ne nazaran daha az zarar görmüştü: Fakat 1830' da 
Kalkandelen paşalık statüsünü kaybettiğinde başlayan ve dervişlerin 

de katıldığı ayak!anmalarla devam eden, beylerin tekke vakıfla.ruun 
mallarını ele geçirmeye çalışt4<Jan 30 yıllık bir istikrarsızlık dönemi 

yaşadı. . 
Harabati Tekkesi, Dimoteka' daki ünfü Seyyid Ali Sultan Tekke

si'nde hizmet etmiş, sonra daTetovo'ya gelmiş ve ~çı olarak hizmet 
etmiş olan Derviş Emin'i keşfeden Yusuf Baba zamanında yenid~ 
hayata döndü. Yusuf Baba Derviş Emin'i Mekke'ye, Hac Emin Baba 
olarak geri döneceği hacca gönderdi. Derviş Emin Tetovo' da edindiği 
15 dükkan, çok sayıda arazi ve Skopje' de bir hanla, Harabati Tekke
si' ne ekonomil< zenginliğini geri kazandırdı. 

1878 savaşının muhacirleri gelip g~çti ve Hac Emin Baba 1880' de 
Hakka yürüdü. Bulgaristan' dan gelen ve yine beyleri sınırlamak zo
runda kalan Hac Ahmetli Dede tarafından takip edilen bir baba var
dı. Hac Ahmeti Dede zamanında, 40 dervişiyle Harabati Tekkesi'ni 
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yeniden kurabilmişti. Namı Osmanlı dünyasında da aldı yürüdü. öy
le yürüdü ki entellektüeller, tacirler ve diplomatlar Skopje'yi ziyaret 
ettiklerinde Harabati Tekkesi'ne de gelir oldular. Haa Ahmetli Dede 
1901'de Hakka ~dü. Yine beyler, tekkenin vakıf mallarım ele ge
çirmeye çalıştılar ve civardaki Diber' den Hami ti Baba, açık belgeleri 
almak üzere ·İstanbul'a gitti. 1912-1913 Balkan Savaşlan'yla Osmanlı, 
Makedonya'yı Sırbistan'a kaptırdı. 

Geç Osmanlı döneminde Gjakova' d~ Bektaşi tekkesinin duru
muna gelince, burada 3 baba ayakta kalmayı başamuşh ve bunların 
hepsi de Osmanlı'nın son dönemindendiler. Babaların krizden sonra 
tekrar tekkelere dönepilmeleri onlarca yıl almış olmalıdır. Bunlardan 
biri de Arnavutluk'ta "Pllaku" ya da "esı,<l olan" diye bilinen bir başka 
Haa Adem B.aba idi. Kosova' da Prizren'den doğuya gelmiş Kukli Bey 
ailesindendi. Güney Tetovo'lu Emin Baba tarafından tekris edilmiş ve 

Gjakova halkı tarafından saygıyla karşılaruruşb. Bu Bektaşi babaların
dan bir diğeri de, Prizren Birliği'nin kurucularından olan bir Arnavut 
babanın, Fra5her'li Aluş Baba'nın alhnda hizmet etmiş olan Haa 
Adem Vechi Baba idi. Kendisi şair, alim ve hatip olmasının yam sıra 
mücerret bir derviş ve yolnn kuralları konusunda da oldukça muha
fazakar biriydi. Medine, Mekke, Necef, Kerbela, Bağda,t, Horasan ve 
diğer kutsal yerleri ziyaret etmiş ve doğum yerine, Gjakova'ya geri 
dönmüştü. Osmanlılar Prizren Birliği'ni bastırdığında Gjakova'ya 
gönderilen Osmanlı temsilcisi öldürülmüştü. Son olarak Bağdat'ta 
İmam Musa KaZınl için türbedarlık yapan Derviş Hafız vardı. 
Gjakova'ya gelmesi ve orada baba olması istenildiğinde o ilk önce ica
zetini aldığı Haa Bektaş'a gitti. 1908'de Gjakova'da hizmetine başladı. 
1912 ve 1913' deki Balkan Savaşlanru uluslararası anlaşmalar takip etti 
ve Kosova Sırbistan'ın bir parçası oldu. 

111. Batı Balkanlar'daki Bektaşi Tekkelerinin XX. Yüzyıldaki :recridi 

1925'.te Türkiye' deki tekkelerin kapatılması Bektaşileri geleneksel Pir 
evi'nden ayırdı. Bektaşiler artık Türkiye' deki kutsal yerleri özgürce 
ziyaret edemez hale geldiler. Arnavutluk ve Yugoslavya' da komü
nizmin ilerleyişi ile birlikte kendi topraklarında da özgürce hareket 
edemez oldular. 

1912' de Arnavutluk bağımsızlığını ettjğip.de Yunanistan işgali baş
ladı ve Yunan askerleri dört yıl kalacakları Asım Baba Tekkesi'ni ele 
geçirdiler. Gjirokastra' daki Asım Baba Tekkesi büyük saygınlığı bu-
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lunan ve Ali Baba Hakka yürüdükten sorira 1944' e kadar te~enin ba
şında kalan Elbasani Selim Baba'ya sahip olduğu için çok şanslıydı. 
Bölgedeki tekkelerin %80'i, Arnavutluk 'direnişini destekledikleri ge
rekçesiyle Yunanlılar tarafından yakılıp yıkıldı. Selim Baba, neredeyse 
tamamen yıkik halde bulunan tekkeye a.ncak Yunanlılar ayrildıktan 
sonra geri dönebildi. Fakirlik ve yoğun işsizlik bölgenin en ciddi prob
lemleri olmaya devam etti. Başında Selim Baba'nın bulunduğu Asım 
Baba Tekkesi, takip eden dönemlerde de bölge ve tüm Gjirokastra 
halkı için topluluğun merkezi olmayı sürdürdü. 

, 1~29'da Bektaşilerin Dedebabası Salih Niyazi Dede'nin Türki
ye'den Amavutluk'a taşınmasına karar verildi. Dedebaba aslen güney 

Arnawtluk'tan geliyordu. (Atatürk'ün destekçilerinden biriydi ve 
kendi kaynaklarıyla Haa Bektaş'taki ilk okulu kurmuştu.) Yeni Bekta
şi merkezi Tiran' da kuruldu. 1939' da İtalya Arnavutluk'u işgal etti
ğinde, Selim Baba tüm kışkırtmalara rağmen İtaly~ar'ın Yunanis
tan'ı iŞgaline 9-estek vermeyi reddetti. İkinci Dünya Savaşı Arnavut
luk için, aynı zamanda komünistler ve milliyetçiler arasında bir iç sa
vaşa dönüştü. 1942'de Salih Niyazi Dede ve onun 'ikrarlı, ihançlı der
viş ererueri, Tiran' daki tekkede ya komünistler ya da milliyetçiler ta

rafından öld~düler. Bu hfila bir muammadır. Açık olan birşey var
sa o da Bektaşi babalarının komünizme karşı olduklarıydı. Gjirokastra 
komünistlerce ele geç:hildi, birkaç ay sonra, ~944'te Selim Baba Hakka 
yürüdü. Neyseki asıl dervişi, daha sonra Mısır' a ve oradan da Ameri

ka' ya gidip 1954'te Michigan'daki Bektaşi tekkesini kuracak olan Der

viş Recep, İtalya'ya kaçrruşh. 
Komünistler iktidarı ele geçirdiklerinde tahliyeler ve te~lik ha

reketi başlatıldı, babalar ye dervişler hapsedildi, idam edildi ya da 
uzun yıllar süren angarya cezasına çarptinl.dılar. Bir müddet için ba
baları devlet atadı, ama insanlar bunların devletin araa olduklarını 
anlacİılar ve gelmemeye başladılaı;. 1967'de .Arlliıvutluk, kendini düÔ.
yadaki ilk ateist devlet .ilan etti ve çok sayıda :tekke ve ':liğer ibadet 
yerleri yıkıldıs. Asım Baba Tekkesi yaşlılar evine çevrildi. 

l\1akedonya'daki Harabati Tekkesi Birinci Dünya Savaşı'ndan son
ra kapatılmışh. 1918' den 1937'ye .kadar geçen sürede ne babalar ne de 
beyler iktidara sahipti. Tekkelerin o dönemdeki toplam mülkü, 

s . . . 
Arnavutluk'ta bulunan 53 Bektaşi tekkesinden yalnızca 6'sı 1967'den sonraya 

ayakta kalabilıiıiştir. 
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Brvenica Köyü ve Gosti.var civanndaki topraklar da dahil olmak üze
re 12,000 hektar araziden oluşuyordu. Bu son mülkler Sırp otoriteleri 
tarafıpdan sömürüldü ve Sırp kolonyal güçlerine verildi, sadece beşte 
biri, gelir üreten v_akıf idarelerine (Vishko, 2005:69) aktarıldı. Vakıf 

idareleri, 1937'de tekke Tetovo Resmi Vak.fı'nın bir parçası haline geti
rildiğinde mülkleri de koruması albna aldı. 

Balkan Savaşları ve krallık emrindeki Sıxbistan zamanında birçok 
Bektaşi, ekonomik nedenlerle öldürüldü, kaçtı. ya da Makedonya'yı 
terke zorlandı. Bu durum, Yugoslavya'run düştüğü ve Tetovo'nun ge
çici olarak yönetimi ele aldığı 1941' de değişti.. Arnavut Müslümanlar 
aniden yeniden boy göster~er ve Arnavutluk'ta okullar açabildiler. 
Harabati. Tekkesi'nin yeniden açılması çağrısında bulundular. Ti
ran' daki Salih Niyazi Dede, aslen Gjakova'lı olan Derviş Kazım'ı Ha
rabati. Tekkesi'nde hizme~ etmesi için gönderdi. Derviş Kazını tekke
nin :µıallanru Vakıf idaresinden geri kazanmaya girişti. Baba Kazım 
elinde İslami İşler İdaresi'nden aldığı belgelerle bunu yapabildi. Etra
fında 5 derv:iş i,!.e Baba Kazım ve y~li Bektaşiler 40 elma ağacı diktiler, 
tekkenin ana binalannı ~dila~ geçirdiler, tekkede ihtiyaç duyulan 
suyun tedarikini garanti. etmek için metal boru tertibatı yaptılar ve 
tüm bunları savaş sırasında gerçekleştirdiler. Fakat Tito ve komünist
ler iktidara geldiğinde Baba Kazım hapse gönderildi. Daha sonra Ha-

. rabati. Tekkesi' ne geri dönebildi, Jakat 1946' da, aslen Kosova'lı olduğu 
için Makedonya' dan sürgün edildi. 

~9501er ve 60'larda Bektaşiler de dahil olmak üzere yine birçok 
M~lüman, Rankovic'in İslam karşıtı politikaları yüzünden fyiake
donya'yı terketti. ve Türkiye' ye, Kuzey Amerika' ya ve A vustralya'ya 
göÇ etti. Harabati. Tekkesi bir ~ez daha yok sayılıyordu. 1976' da Ma
kedonyalılar tekkenin bir ~ otele çevirdiler. Makedonya' daki 
Bektaşiler özel evlerinde ibadetlerine devam ederken, meydanı müze 
ve .lokanta olarak kullandılar .. Makedonya' daki Arnavutlar ise genel 
olarak ayru:İlcılığı deneyimlemeyi sürdii!diller ve bir çoğu göç ettj.. 

Gjakova'daki Bektaşi Tekkesi'ne gelince, İmam Musa Kazım'ın 
Bağdaftaki türbedarı Baba Hattz, savaşın yoğun olduği.ı ve sonunda 
Kosova'nın ele geçirildiği 1908'den l926'ya kadar geçen sürede 
Gjakova' da hizmet etti. Sırbistan Sırp kolonilerine arazi verdi ve özel
lil<le Gjakova gibi sınıx alanlardaki MüSlü.manlan Kosova'yı terke zor
layan politikalar geliştirmekle uğraştı. 1920' de Gjakova'ya dönmeden 
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önce tekkeye hizmet eden Haa. Adem Vechi Baba ise 1927' de Hakka 
yürüdü. 

Harabati Tekkesi gibi Gjakova Tekkesi de, İkinci Dünya Sava
şı'nda Arnavutlar için politik koşulların değişmesine kadar babasızdı. 
1942'de Haa. Hamza Baba, doğU Makedonya'daki Ishb.p'ta bulunan 
Bektaşi tekkesinden, Bulgarların burayı işgali üzerine Gjakova'y.a gel
di. Kendisi aslen Gjakovalıydı ve Tetova'da ve Haa. Bektaş'ta hizme.t 
etmişti. Aynca Bağdat ve Horosan gibi çok uzak yerlerdeki kutsal 
mekaruan ziyaret etmiş, yüksek kültür sahibi bir insandı. Haa. Hamza 
Baba 1946' da Hakka yürüdü. · 

Tetovo'daki Harabati Tekkesi'nde bulunmuş ve Makedonya'dan 
sürülmüş olan Baba Kazım, Gjokova'ya geri döndü. 1947' den Hakka 
yürüdüğü yıl olan 1981'e kadar· Gjakova Tekke' sinin babasıydı. Bu 
zaman zarfında Kazım: Baba, Balkanlar'daki Bektaşi liderleri· arasında 
en itibarlı kişiydi. Fakat Yugoslavya' dald. komünist rejim dine karşıy
dı ve Kazım Baba Gjokova'nın merkezindeki tekkesini terketmeye ve 
şehrin eski pazar yerinde bulunan Haduıhi Cami arkasındald. özel 
evine taşınmaya zorlandı. Diğer tarikat, Bektaşilerin geleneksel meka
runı ele geçirdi. Kaznİı. Baba'nın ölümünden sonra Gjakova Tekke-

. si'ne aralıklarla Gosti.varlı Tahir Baba. tarafından hizmet edildi, ama 
bu çoğLinlukla Baba Kazım'in sadık muhibi araalığıyla sağlandı. 

iV. Batı Balkanlar'daki Bektaşi Tekkelerinin 1990'dan Günümüze 
Yaşadığı Yeni Sorunlar 

1991' de Amavutluf<'ta ·komünizınjn çökmesiyle birlikte eski bir der
viş, Asım Baba Tekkesi~ne vardı. T~kkeye sadık kalan civar köylerden 
Lazarat,'ın halkı etrafı temizledi. Köylü kadınlar Melan'ın küçük tek
kesindeki Bektaşi türbesini yenilediler ve [ . .'·.] Bektaşiliğin 47 yıllık sert 
komünist düzene rağmen insanlar 'arasında: hala yaşadığını, unutma-. . 
dıklannı göstermek için kendilerini nefes söylerken banda kaydedip 
bunu Amerika' daki Recep B_aba'nıri kızkardeşine gönderdiler. 

Bugün daha çok "Teqeja e Zallit''. olarak bilinen Asım Baba Tekkesi 
yeniden düzenlendi ve türbeler yeniden inşa edildi. Ekonomik prob
lemler bölgeyi zorlamakta ve birçok insanını çalışmak için dışarıya 
göç etmeye mecbur bırakmaktaydı .. Stalinist ·tür komünizm yıllan ye
ni dervişlerin ve babaların eğitimini mesele haline getirdi ve insanları 
dini konularda cahil bırakb.. Baba Recep'in dediği gibi, "1940'ların or-
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talannda 288 Bektaşi Babası ve derviş vardı Arnavutluk'ta. 1993'te ise 
Arnavutluk'ta 5 baba ve bir derviş sağ kalrruştır." (Trix:, 1995:535) 

öte yandan Bektaşiliğin Tiran' da, görevde olan Reşat Baba'run da 
içinde yer aldığı yeni merkezleri vardır. Bir diğer mesele de gölge ma
teryalizmın İtalyan televizyonu ve onun yerel temsilcileri aracılığıyla 
desteklenmesi konusudur, ama en azından şimdi · insanlar dinlerini 

özgürce yaşayabilmektedirler. 
Makeqonya' da.ki durum daha da zordur. 1989' da komünizmin 

çöküşünden sonra Makedonya'daki Bektaşiler, Harabati 'fe~esi'ne 

dönmek için resmi talepte bulundular. Talepler.inin karşılık bul
maması üzerine dervişler, 1994 Nevruzu'nda, Tahir Baba ile birlikte 

açlık grevine girdiler. Sonunda ibadetlen için bahçenin bir kısnunı 
alabildiler ve orayı temizlemek için çalıştılar. 2000 yılında Arnavut 
Makedo~ bir politikacının yardınuyla Makedonya' daki Bektaşi Bir

liği' ne kayıt olabildiler. 2001 yılında tekkenin, otel kompleksinde 
toplarunış olan polis ile dağdan inmeleri halinde lnusal Kurtuluş Or
dusu'nun askerleri arasında sıkışacağı korkusu vardı. Neyseki ciddi 

bir hasar. olmadı ve polis gitti. 2002' de ise Tahir Eniin Baba idareyi ele 
aldı. 

Çok daha ciddi bir konu da Makedonya' daki tüm Müslümanları 

temsil ettiğini iddia eden ve yasal statüsü bulunan Makedonya İslam 
Cemaati'nin silahlı üyelerinin, tekke hiçbir .zaman böyle bir işlev 
görmemiş olmasına rağmen onu güç kullanarak cami kompleksine 
çevirme biçimindeki, hfila sürmekte olan çabalarıdır. Bunlar ilk olarak 
15 Ağustos 2002' de, ana kapılarım kırarak ve meydanı camiye çevire
rek Harabati Tekkesi'ni işgal ettiler. Tetovolu Tahir Emin Baba bu du
rumla yerel düzeyde başa çıkmaya çalışlı. Anlahlcınlara göre, Make
donya Bektaşi Cemaati, Yugoslav yönetimi albndayken millileştirilen 

mülklerini onarıp geri vermekte başarısız olan Makedonya hüküme
tini dava etti. Bunlar iade edilmedi. Dahası Bektaşi Cemaati, dini kim
liğinin Makedonya İslam Cemaati'nden ayn olar~ tanınmasını talep 
etti, fakat Makedonya hükümeti bunu kabul etmedi. Bunun yaratmış 
olduğu gerilimin Tahir Baba'run 2006' daki erken göçüşürıe sebep 
olduğu söylenir. Yine 2008' de Harabati Tekkesi Kompleksine Make
donya İslam Cemaati örgütünün silahlı üyelerin-ce saldırıldı. Bunlar 

meydanı düzenli olarak ccuni gibi kullanmaya başladılar, haftada bir
kaç gün buraya grı,ıplar getirdiler ve silahlarım yere boşalttılar. 2008 
Mayısı'nda Gostivarlı Derviş Abdülmutiılib Bekiri tekkede yalnızken, 
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tekkeden para kasasını çaldılar, O zamandan beri de Bektaşileri ve 
ziyaretçilerini düzenli şekilde taciz etmeye devam etmektedirler. Ben 
2009 Mayısı'nda oradayken tekke kompleksi içindeki ağaçlan bile 
kesmeye başlanuşlardı. Aslında bu durum Harabati Tekkesi'nin sanki 
kuşatma albnda olduğu hissini vermektedir. 

Son olarak Gjakova Tekkesi de son ytllarda bile zarar görmj.iştür. 
Milose~c'in iktidara gelmesinden ve Srrbistan'ın Kosova'~ özel sta
tüsünü 1989'da kanunsuz bir şekilde lağvetmesinden 'sonra Koso
va' daki Arnavutlar okullara, kliniklere, hastanelere, üniversitelere ya 
da herhangi bir devlet posizyomına girmekten · kesinlik.le men 
edilmişlerdir. Arnavutlar kendi alternatif okullarırİı kumi.uşlar ve 
Gjakova' daki Bektaşi tekkesi 1990' dan 1999' a kadar Arnavut gençleri 
eğiten merkezlerden biri olarak hizmet etmiştir. 1998' de Kosova Sava
şı başlanuş ve Mart 1999' da NATO müdahalesi gerçekleşmiştir. 7Ma
yıs 1999' da Sırp askerleri Bektaşi tekkesini yikmış ve 1500 kitap, 58 el 
yazması ile birlikte tüm kütüphaneyi önceki tüm babalann türbelerini 
güpegündüz yakmıştır. Yıkılan bu yer, Gjakova'daki tek tekkeydi. 
Derviş Mü'min Lama, yalruzca Kazım Baba'nın ardından yazılari. el 
yazması tarihini dışarı çıkarabilmiştir ki bu,- tekke tarihini yapılandu-
dı~ temel kaynaktır. ' · · 

Savaştan sonra, uluslararası direniş ile birlikte, Gjakova Tekkesi 
yeniden inşa edilıniŞtir. Fakat birçok uyesi savaşta ailesini yitirmiŞtir. 
Gjokova, Kosova' dak,i diğer tüm şehitlerden daha fazla ao çekmiŞtir. 

Bir çok in.San savaştan heİnen sonra sıkıntı nedeniyle . ölmüştür. 
Gjakova'run ekonomik koşullan hfila: umutsuzdur ve.gençlerin çoğu 
ayrılmıştır. Mü'ınirl Lama Baba, Gjakova Tekkesi'nin başıdu ve iyl. iti
barlıdu, fakat tekkE!'nin kaderi bölgeninki.ne sıkıya sıkıya bağlıdu . . 

:v. Batı Balkanlar'daki Bektaşi Tekkelerinin Hayatta Kalma.' 
. Stratejileri Üzerine Sonuç~ar 

Ball<anlar' daki ilk Bektaşiler Anadolu' dan gelmişlerk~n, Batı Balkan
lar'daki Bektaşi önderleri, müritleri gibi, son iki yüz yıldu daha çok 
Arnavutlar arasından çıkmaktadu. Bu belki de Bektaşiler'in 1826 Kri
zi'rtden sonra nasıl hayatta kaldıklanrun kalıtı olabilir ki Hao 
Bektaş'taki son Dedebabalcinn çoğu_ da Arnavut kökenliydi. Öte. yan
dan bu Balkan Be:1<taşi babalan, eğitimde ve dünya deneyiminde Os
mal:iıı'ydılar. Geç !X· yüzyılda Batı Balkanlar'ın Gjirokastra, Tetova ve 
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Gjakovada'ki bu üç Bektaşi tekkesinin her birindeki asıl babalar İç 
Anadolu' daki Pir evi'nin ötesinde, zamarun Osmanlı İmparatorluğu 
boyunca en kutsal yerlere ziyaretler gerçekleştirmişlerdi. Anlıyorum 
ki bu seyahat onlara Balkanlar' da arkalarındaki Bektaşi olmayan Müs-
. lüman muadillerinin gözünde geleneğe dayalı bir meşruiyet sağlıyor
du. A:Yru zamanda bu seyahat, Yunan ve Slav ulusal genişlemelerine 
karşı Arnavut direnişiyle iştigal eden Bektaşi babalarına Osmanlı Ar
navut diasporası boyunca işbirliği ağlarını kurma olanağı veriyordu. 

:X:X. yüzyılda, 1912-1913 Balkan Savaşları, Birinci Dünya Savaşı ve 
Kosova ile Makedonya'run Srrbistan sınuları içinde birleştirilmesi, 
Müslümanları bu yeni Qluşan devletler içinde sayı ve statü bakımın
dan oldukça zayıf brraktı. Türkiye' deki tekkelerin kapatılı;nası ise Bek
taşiler için ek bir darbe niteliğindeydi. Arnavutluk'taki Bektaşiler ilk 
başlarda güçlü konumdaydılar ve 1929'da Dedebaba Tiran'a taşındı. 

Fakat soma İkinci Dünya "Savaşı sırasında komünistlerin Arnawtluk 
ve Yugoslavya' d~ zaferi, bu üç Bektaşi tekkesiı:ri komünist Ülke sı
nırlan içinde brraktı. Amavutlllk'taki Bektaşiler burada kendilerini en 
kötü koşullarda buldular ki önderleri asıldı, hapse gönderildiler ya da 
ülke dışına kaçtılar. Gjirokasti-alı Derviş Recep Amerika'ya kaçtı ve 
orada Michigan' da bii:' Bektaşi tekkesi kurdu. Gjakovalr Kazım Baba 
gibi ılımlı bir duruşa sahip önderlerin bulunduklan yerlerde kalmayı 
başarmalarına rağmen hem Makedonya .hem de Kosova' daki Bektaşi
İer :ülke dışına göç ettiler. Aslında Kazım Baba · da tekkeyi Gjakova 
merkezinin dışında, şehrin eski pazar yerindeki caminin arkasında 
yer alan özel evine taşıdı. · 

1990'ı izleyen 20 yıl, Batı Balkanlar'daki bu üç Bektaşi tekkesinin 
hayatta kalma mücadelesinin karşısına yeni zorluklar ve meydan 
okumalar çıkardı. Daha çok :X:X. yüzyılı karakterize eden tecrit zinciri 
artık kırılmıştı. Arnavutluk kapılarını dine ve dışındaki dünyaya açtı. 
Asım Baba Tekkesi bölgede birçoklarının iş için. göç etmesine neden 
olan ciddi işsizlik sorunları nedeniyle zarar görse de, yine tekke ola
rak hizmet veriyor. 

Tetovo Resmi Vakfı tekkenin mülklerini iade etmeyi, Makedonya 
hükümeti de bu işe müdahil olmayı reddederken Harabati Tekkesi, 
tekkeyi camiye dönüştürmek isteyen Bektaşi olmayan Müslüman
lar'ın kuşatması altında. Harabati Tekkesi, mimari açıdan Batı Balkan
lar'daki en güzel tekkedir. Fakat Makedonya, derin sorunları olan bir 
devlettir. Harabati Tekkesi, UNESCO'niın tamamen koruması altında 
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olacak tarihi bir alan statüsüne sahip olmazsa hayatta kalamayabilir. 
Sonuç olarak, Gjakova'daki Bektaşi tekkesi ve üyeleri 1998-1999 Ko
sova Savaşı esnasında çok ao çekmişler ve zarar görmüşlerdir. Tekke 
yeniden inşa edilmiştir, ama ekonomik durumun umutsuzluğu nede
niyle genç nüfus burayı terketmiştir. Bu tel<ke Kosova' daki tek Bektaşi 
tekkesidir ve hayatta kalabilmek için diğer Bektaşi tekkeleriyle.,bağlar 
kurmaya ihtiyaç duyma.ktad:ır. 

x:x: yüzyılın son ve XXI. yüzyılın ilk on yılında Balı Balkanlar' da, 
Gjirokastra, Tetovo ve Gjakova'daki Bektaşi tekkelerine ilişkin bu ta
rihi değerlendirme, hem sürekli artan bir karşılıklı etkileşimi hem de 
çalışmayı önümüze sermektedir. Artık Bek_taşi liderlerinin .fiziksel an

lamda. yaşam mücadelesi vermek gibi· m~rkezi bir sorunlan olmasa 
da, Be_ktaşilerin .daha geniş bir bölgesel düzlemde diğer Müslüman 
gruplar ile ilişkilerinin önemi artrruşhr. 
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